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Пояснения към междинния съкратен консолидиран финансов отчет 
 
 
1. Предмет на дейност 
 
Към 31 декември 2020 г. основната дейност на Холдинг Варна АД и неговите дъщерни 
предприятия (Групата) се състои в:   

• придобиване, управление, оценка и продажба на участия в български и 
чуждестранни дружества, извършване на финансови операции;  

• инвестиционни услуги и дейности относно финансови инструменти в страната и 
чужбина; 

• управление на дейността на колективни инвестиционни схеми и на инвестиционни 
дружества от затворен тип; управление на индивидуални портфейли; 

• изграждане, поддържане и експлоатация на обществени далекосъобщителни 
мрежи и кабелни разпределителни системи за радио и телевизионни сигнали и 
предоставяне на далекосъобщителни услуги чрез тях;  

• извършване на разпространение на телевизионна програма и разпространение на 
радиопрограма; 

• предоставяне на информация под формата на новини, анализи и бази данни за 
финансовите резултати на дружествата, чиито ценни книжа се търгуват на 
Българска фондова борса-София АД, за съществени корпоративни събития относно 
тези дружества и за сделките, сключвани с акциите и облигациите им, както и 
предоставянето на информационни и други интернет услуги: новини и анализи, 
интернет реклама и платформи за комуникация;  

• проучвателни, проектантски, консултантски и експертни услуги в областта на 
архитектурата, благоустройството, строителството и инвестиционното 
осигуряване; 

• управление и консултации на инвестиционни проекти, консултации в областта на 
графичния дизайн и пространствени инженерингови решения; 

• геомаркетингови проучвания, изработване и предоставяне на скици; 
• сделки с недвижими имоти;  
• поддържане на инфраструктурата на к.к. Свети Свети Константин и Елена; 
• строителство чрез възлагане на жилищни сгради; 
• управление, строителство, модернизиране, разширяване и ползване на яхтено 

пристанище Балчик; 
• отдаване под наем на собствени активи;  
• туристическа дейност - хотелиерство, ресторантьорство; 
• експлоатация  на морски плажове; 
• осъществяване на търговска и посредническа дейност; 
• производство и търговия със стоки и предоставяне на услуги; 
• производство и разпространение на печатни изделия; 
• организиране на счетоводно отчитане и съставяне на финансови отчети. 

 
Предприятието-майка Холдинг Варна АД е акционерно дружество, регистрирано в 
Агенцията по вписванията с ЕИК 103249584. Холдингът е учреден без срок или друго 
прекратително условие. 
 
Седалището и адресът на управление на предприятието-майка е гр. Варна, к.к. Св. Св. 
Константин и Елена, административна сграда, електронен адрес: office@holdingvarna.com.  
 
Холдинг Варна АД няма клонове. 
Акциите на Дружеството-майка са регистрирани на Българска фондова борса – Сегмент 
Стандарт.  
Предприятието-майка Холдинг Варна АД има за основна дейност придобиване, 
управление, оценка и продажба на участия в български и чуждестранни дружества; 
придобиване, управление и продажба на облигации; придобиване, оценка и продажба на 
патенти, отстъпване на лицензии за използване на патенти на дружества, в които 
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холдингът участва; финансиране на дружества, в които холдингът участва; производство 
на стоки и услуги; осъществяване на търговска и посредническа дейност; организиране 
на счетоводно отчитане и съставяне на финансови отчети по реда на Закона за 
счетоводството. 
 
Групата се управлява чрез двустепенна система за управление, включваща Надзорен и 
Управителен съвет. 
 
Надзорен съвет: 

1. Мартин Нейчев Стоянов; 
2. Драган Ангелов Драганов; 
3. Калин Георгиев Желев. 
 

Управителен съвет: 
1. Ивелина Кънчева Шабан; 
2. Милчо Петков Близнаков; 
3. Златимир Бориславов Жечев. 

 
Към 31 декември 2020 г. Групата се представлява само заедно от Милчо Петков Близнаков 
и Ивелина Кънчева Шабан.   
 
2. Основа за изготвяне на междинния съкратен консолидиран финансов отчет 
  
Този междинен съкратен консолидиран финансов отчет за период от дванадесет месеца 
до 31 декември 2020 г. е изготвен в съответствие с МСС 34 „Междинно финансово 
отчитане”. Той не съдържа цялата информация, която се изисква за изготвяне на пълни 
годишни консолидирани финансови отчети съгласно МСФО и следва да се чете заедно с 
годишния консолидиран финансов отчет на Групата към 31 декември 2019 г., изготвен в 
съответствие с Международните стандарти за финансово отчитане (МСФО), разработени 
и публикувани от Съвета по международни счетоводни стандарти (СМСС) и приети от 
Европейския съюз (ЕС). 
 
Междинният съкратен консолидиран финансов отчет е изготвен в български лева, което е 
функционалната валута на предприятието майка. Всички суми са представени в хиляди 
лева (‘000 лв.) (включително сравнителната информация за 2019 г.), освен ако не е 
посочено друго.  
 
Междинният съкратен консолидиран финансов отчет е съставен при спазване на принципа 
на действащо предприятие. 
 
Към датата на изготвяне на настоящия междинен съкратен консолидиран финансов отчет 
ръководството е направило преценка на способността на Групата да продължи своята 
дейност като действащо предприятие на база на наличната информация за предвидимото 
бъдеще. След извършения преглед на дейността на Групата ръководството очаква, че 
Групата има достатъчно финансови ресурси, за да продължи оперативната си дейност в 
близко бъдеще и продължава да прилага принципа за действащо предприятие при 
изготвянето на междинния консолидиран финансов отчет. 
 
3. Счетоводна политика и промени през периода и общи положения 

3.1. Стандарти, изменения и разяснения, които са влезли в сила за 
финансовата година, започваща на 1 януари 2020 г., която е сравним период за 
финансовия отчет. 

МСС 1 и МСС 8 (изменени) - Дефиниция на същественост, в сила от 1 януари 
2020 г., приети от ЕС   
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Целта на измененията е да се използва една и съща дефиниция на същественост в рамките 
на Международните стандарти за финансово отчитане и Концептуалната рамка за 
финансово отчитане. Съгласно измененията:  

• неясното представяне на съществената информация или смесване на съществена с 
несъществена информация има същия ефект като пропускането на важна информация 
или неправилното й представяне. Предприятията решават коя информация е 
съществена в контекста на финансовия отчет като цяло; и  

• „основните потребители на финансови отчети с общо предназначение“ са тези, към 
които са насочени финансовите отчети и включват „съществуващи и потенциални 
инвеститори, заемодатели и други кредитори“, които трябва да разчитат на 
финансовите отчети с общо предназначение за голяма част от финансовата 
информация, от която се нуждаят. 

Изменения на референциите към Концептуална рамка за финансово отчитане в 
сила от 1 януари 2020 г., приети от ЕС  

СМСС е издал преработена концептуална рамка, която влиза в сила незабавно. Рамка не 
води до промени в нито един от съществуващите счетоводни стандарти. Въпреки това, 
предприятията, които разчитат на концептуалната рамка при определяне на своите 
счетоводни политики за сделки, събития или условия на дейността си, които не са 
разгледани специално в конкретен счетоводен стандарт, ще могат да прилагат 
преработената рамка от 1 януари 2020 г. Предприятия ще трябва да преценят дали 
техните счетоводни политики са все още подходящи съгласно преработената 
концептуална рамка. Основните промени са:  

• за да се постигне целта на финансовото отчитане се фокусира върху ролята на 
ръководството, което трябва да служи на основните потребители на отчетите  

• отново се набляга на принципа на предпазливостта като необходим компонент, за да 
се постигне неутрално представяне на информацията 

• дефинира се кое е отчитащото се предприятие, като е възможно да е отделно 
юридическо лице или част от предприятието 

• преразглеждат се определенията за актив и пасив 
• при признаването на активи и пасиви се премахва условието за вероятност от входящи 

или изходящи потоци от икономически ползи и се допълват насоките за отписване  
• дават се допълнителни насоки относно различните оценъчни бази и  
• печалбата или загубата се определят като основен показател за дейността на 

предприятието и се препоръчва приходите и разходите от другия всеобхватен доход да 
бъдат рециклирани през печалбата или загубата, когато това повишава уместността 
или достоверното представяне на финансовите отчети. 

МСФО 3 (изменен) – Определение на стопанска дейност, в сила от 1 януари 
2020 г., приет от ЕС  

Измененото определение за стопанска дейност изисква придобиването да включва 
входящи материали и съществен процес, които в съвкупност значително да допринасят за 
способността за създаване на изходяща продукция. Определението на понятието 
„продукция“ се изменя така че да се фокусира върху стоките и услугите, предоставяни на 
клиентите, които генерират доход от инвестиции и други доходи. Определението 
изключва възвращаемостта под формата на по-ниски разходи и други икономически 
ползи. Измененията вероятно ще доведат до отчитане на повече придобивания, 
класифицирани като придобивания на активи. 

Изменения на МСФО 9, МСС 39 и МСФО 7: Реформа на референтните лихвени 
проценти (издадена на 26 септември 2019 г.), в сила от 1 януари 2020 г., приети 
от ЕС 

Предлаганите изменения включват елементи, отразяващи новите изисквания за 
оповестяване, въведени от измененията на МСФО 9, МСС 39 и МСФО 7. 

Изменения на МСФО 16 намаления на наемите, свързани с Covid-19, в сила от 1 
юни 2020, приет от ЕС 
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Промените касаят единствено лизингополучателите по договори за лизинг, които са 
получили отстъпка от наемната сума или не дължат наем за определен период от време в 
резултат на пандемията от коронавирус Covid-19. В този случай лизингополучателите 
може да не считат намалените наемни вноски или опростените наеми за периодите до или 
преди 30 юни 2021 г.  като модификация на лизинговия договор, независимо дали 
наемните суми впоследствие са увеличени след 30 юни 2021 г. 

Изменения на МСФО 4 Застрахователни договори - отлагане на МСФО 9, в сила 
от 1 януари 2021 г., все още не са приети от ЕС 

Отлага се датата на първоначално прилагане на МСФО 17 (Застрахователни договори) с 
две години, стандартът влиза в сила за годишни периоди, започващи на или след 1 януари 
2023 г., и променя на датата на изтичане на временното освобождаване в МСФО 4 
Застрахователни договори за прилагане на МСФО 9 Финансови инструменти, така че 
застрахователните дружества задължително да прилагат МСФО 9 за годишни периоди, 
започващи на или след 1 януари 2023 г. 

Изменения на МСФО 9, МСС 39, МСФО 7, МСФО 4 и МСФО 16 Реформа на 
лихвените показатели - Фаза 2, в сила от 1 януари 2021 г. 

Предложените изменения разглеждат въпроси, които биха могли да засегнат финансовото 
отчитане след реформата на лихвения процент, включително замяната му с алтернативни 
референтни лихвени индекси. Фаза 2 от проекта адресира въпроси, свързани със 
заместването на лихвените индекси, което от своя страна би повлияло на финансовото 
отчитане, когато съществуващ лихвен индекс бъде отменен или заменен с друг.  

3.2. Стандарти, изменения и разяснения, които все още не са влезли в сила и 
не се прилагат от по-ранна дата от Групата 

Към датата на одобрение на този финансов отчет са публикувани нови стандарти, 
изменения и разяснения към съществуващи вече стандарти, но не са влезли в сила или 
не са приети от ЕС за финансовата година, започваща на 1 януари 2020 г., и не са били 
приложени от по-ранна дата от Дружеството. Ръководството очаква всички стандарти и 
изменения да бъдат приети в счетоводната политика на Дружеството през първия период, 
започващ след датата на влизането им в сила. 

Информация за тези стандарти и изменения, които имат ефект върху финансовия отчет 
на Дружеството, е представена по-долу.  

Изменения в МСС 1 Представяне на финансовите отчети: Класификация на 
пасивите като  текущи и нетекущи, в сила от 1 януари 2023 г., все още не е приет 
от ЕС 

Измененията в класификацията на пасивите като текущи или нетекущи засягат само 
представянето на пасивите в индивидуалния отчет за финансовото състояние - не и 
размера или момента на признаване на активи, пасиви, приходи или разходи или 
информацията, която дружествата оповестяват за тези елементи. Измененията целят да 
изяснят следното: 

• класификацията на пасивите като текущи или нетекущи трябва да се основава на 
съществуващи права в края на отчетния период и да се приведе в съответствие 
формулировката на текстовете във всички засегнати параграфи, за да се изясни 
„правото“ на отсрочване на уреждането на пасива с поне дванадесет месеца и 
изрично посочва, че само наличните права „в края на отчетния период“ трябва да 
влияят върху класификацията на пасива; 

• класификацията не се влияе от очакванията на дружеството дали ще упражни 
правото си да отсрочи на уреждането на пасива; и 

• уреждането на пасивите може да се осъществи чрез прехвърляне на парични 
средства, капиталови инструменти, други активи или услуги на контрагента. 

Изменения в МСФО 3 Бизнес комбинации, МСС 16 Имоти, машини и съоръжения, 
МСС 37 Провизии, условни пасиви и условни активи, в сила от 1 януари 2022 г., 
все още не са приети от ЕС 
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• МСС 3 Бизнес комбинации - Актуализация на препратките към Концептуалната 
рамка с изменения на МСФО 3 „Бизнес комбинации“, които актуализират остаряла 
препратка в МСФО 3, без да променят по същество отчетните изисквания. 

• МСС 16 Имоти, машини и съоръжения - „Приходи преди привеждането на актива в 
местоположението и в състоянието, необходими за неговата експлоатация“ изменя 
стандарта, за да забрани приспадането от стойността на даден имот, машини и 
съоръжения на всякакви приходи от продажба на произведени продукти, преди 
привеждането на този актив в местоположението и в състоянието, необходими за 
неговата експлоатация по начина, предвиден от ръководството. Вместо това 
предприятието признава приходите от продажбата на такива продукти и разходите 
за тяхното производство в печалбата или загубата. 

• МСС 37 Провизии, условни пасиви и условни активи - Промени в обременяващите 
договори - Разходите за изпълнение на договор се прецизират, като уточняват, че 
„разходите за изпълнение на договор“ включват „разходите, които са пряко 
свързани с договора“. Разходите, които са пряко свързани с договор, могат да бъдат 
или допълнителни разходи за изпълнението на този договор, или разпределение 
на други разходи, които са пряко свързани с изпълнението на договорите. 

Годишни подобрения 2018-2020 г. в сила от 1 януари 2022 г., все още не са 
приети от ЕС 

• МСФО 1 Прилагане за първи път на международните стандарти за финансово 
отчитане - Изменението позволява на дъщерно дружество, което прилага параграф 
Г16 (а) от МСФО 1, да оценява кумулативни разлики при прилагане за пръв път на 
МСФО, като използва стойностите, отчетени в консолидираните отчети от неговото 
предприятие майка, въз основа на датата на преминаване към МСФО на 
предприятието майка. 

• МСФО 9 Финансови инструменти - Изменението изяснява кои такси включва 
предприятието, когато прилага теста „10%“ в параграф Б3.3.6 от МСФО 9 при 
оценка дали да отпише финансов пасив. Предприятието включва само такси, 
платени или получени между предприятието – кредитополучател, и заемодателя, 
включително такси, платени или получени или от предприятието, или от 
заемодателя, от името на другия. 

• МСФО 16 Лизинг - Изменението на МСФО 16 премахва от илюстративните примери 
този за възстановяването от лизингодателя на подобрения на наети активи, за да 
се елиминира всяко потенциално объркване относно третирането на стимулите за 
лизинг, които могат да възникнат поради начина, по който стимулите за лизинг са 
илюстрирани в този пример. 

• МСС 41 Земеделие - Изменението премахва изискването в параграф 22 от МСС 41 
за предприятията да се изключват данъчните парични потоци при измерване на 
справедливата стойност на биологичен актив, използвайки метода на настоящата 
стойност. Това изменение ще осигури съответствие с изискванията на МСФО 13. 

МСФО 14 „Отсрочени сметки при регулирани цени” в сила от 1 януари 2016 г., 
все още не е приет от ЕС 

МСФО 14 „Отсрочени сметки при регулирани цени” позволява на дружества, прилагащи 
за първи път МСФО,  да продължат признаването на суми, свързани с регулирани цени в 
съответствие с изискванията на тяхната предишна счетоводна база, когато прилагат 
МСФО.  С цел подобряване на съпоставимостта с отчети на дружества, които вече прилагат 
МСФО и не признават такива суми, стандартът изисква да бъде представен отделно 
ефектът от регулираните цени. 

МСФО 17 „Застрахователни договори” в сила от 1 януари 2021 г., все още не е 
приет от ЕС 

МСФО 17 замества МСФО 4 Застрахователни договори. Той изисква прилагането на модел 
за текущо оценяване, съгласно който преценките се преразглеждат през всеки отчетен 
период. Договорите са оценяват, като се използват: 

- дисконтирани парични потоци с претеглени вероятности; 
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- изрична корекция за риск, и 
- надбавка за договорени услуги, представляваща нереализираната печалба по 

договора, която се признава като приход през периода на покритие. 

Стандартът позволява избор при признаването на промени в нормата на дисконтиране или 
в печалбата или загубата, или в другия всеобхватен доход. 

Новите правила ще се отразят на финансовите отчети и на основните показатели на 
всички дружества, които издават застрахователни договори. 

3.3. Промени в приблизителните оценки 

При изготвянето на междинни консолидирани финансови отчети ръководството прави 
редица предположения, оценки и допускания относно признаването и оценяването на 
активи, пасиви, приходи и разходи. 

Действителните резултати могат да се различават от предположенията, оценките и 
допусканията на ръководството и в редки случаи съответстват напълно на предварително 
оценените резултати. 

При изготвянето на представения междинен съкратен финансов отчет значимите преценки 
на ръководството при прилагането на счетоводните политики на Групата и основните 
източници на несигурност на счетоводните приблизителни оценки не се различават от 
тези, оповестени в годишния консолидиран финансов отчет на Групата към 31 декември 
2019 г., с изключение на промените в приблизителната оценка на провизията за разходи 
за данъци върху дохода. 

3.4. Управление на риска относно финансови инструменти 

Групата е изложена на различни видове рискове по отношение на финансовите си 
инструменти. Най-значимите финансови рискове, на които е изложена Групата са пазарен 
риск, кредитен риск и ликвиден риск. 

Междинният съкратен консолидиран финансов отчет не включва цялата информация 
относно управлението на риска и оповестяванията, изисквани при изготвянето на 
годишни консолидирани финансови отчети, и следва да се чете заедно с годишния 
консолидиран финансов отчет на Групата към 31 декември 2019 г. Не е имало промени в 
политиката за управление на риска относно финансови инструменти през периода. 

4. Отчитане по сегменти 

Ръководството определя към настоящия момент следните продуктови линии на Групата 
като оперативни сегменти: Финансови услуги, Хотелиерство и развлекателни дейности, 
Проектиране, Управление на недвижими имоти, Медии и Частна охранителна дейност. 
Тези оперативни сегменти се наблюдават от ръководството, което взема стратегически 
решения на базата на коригираните оперативни резултати на сегментите.  
 
През четвърто тримесечие на 2020 г. не са настъпили промени в базата за определяне на 
сегментите или оценяването на печалбата или загубата на сегментите спрямо 
определените за 2019 г. 
 
 
 

   За 12 месеца към 
31 декември 2020 г. 

Недвижими 
имоти 

Финансови 
услуги 

Проекти 
ране 

Хотелиерство                     
и развлекател 
ни дейности 

Медии Частна 
охранител

на 
дейност 

Елимини 
ране 

Общо 

 ‘000 лв. ‘000 лв. ‘000 лв  ‘000 лв. ‘000 лв. ‘000 лв. ‘000 лв. ‘000 лв. 
Приходи от:         

- външни клиенти 796 3 726 499 20 205 29 371 126 (1 552) 53 171 
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- печалба от продажба на 
нетекущи активи - - - - - 

 
- - - 

Приходи на сегмента 796 3 726 499 20 205 29 371 126 (1 552) 53 171 
         
Печалба/загуба на 
сегмента 70 4 326 115 (6 670) (3 069) 

   
(7) (2 730) (7 958) 

 
За 12 месеца към  
31 декември 2019 г. 

Недвижими 
имоти 

Финансови 
услуги 

Проекти 
ране 

Хотелиерство                     
и развлекател 
ни дейности 

Медии - Елимини
ране 

Общо 

 ‘000 лв. ‘000 лв. ‘000 лв  ‘000 лв. ‘000 лв. - ‘000 лв. ‘000 лв. 
Приходи от:         
- външни клиенти 2 498 3 053 515 37 428 30 342 - (1 386) 72 450 
- приходи от продажба на 
нетекущи активи - - - - -  

- -  

Приходи на сегмента 2 498 3 053 515 37 428 30 342 - (1 386) 72450 
         
Печалба/загуба на 
сегмента 724 3 730 61 (729) (6 006) 

 
- (580) (2 800) 

 
Активи на сегмента Недвижими 

имоти 
Финансови 

услуги 
Проекти 

ране 
Хотелиерство                      

и 
развлекателни 

дейности 

Медии Частна 
охранител

на 
дейност 

Елими 
ниране 

Общо 

 ‘000 лв. ‘000 лв. ‘000 лв. ‘000 лв. ‘000 лв. ‘000 лв. ‘000 лв. ‘000 лв. 
         

Към 31 декември 2020 г. 39 293 268 825 5 296 219 608 81 637 52  (144 827) 469 884 
Към 31 декември 2019 г. 82 589 216 176 5 404 218 096 83 172 - (133 429) 472 008 

 
Пасиви на сегмента Недвижими 

имоти 
Финансови 

услуги 
Проекти 

ране 
Хотелиерство                      

и 
развлекателни 

дейности 

Медии Частна 
охранит

елна 
дейност 

Елими 
ниране 

Общо 

 ‘000 лв. ‘000 лв. ‘000 лв. ‘000 лв. ‘000 лв.  ‘000 лв. ‘000 лв. 
         
Към 31 декември 2020 г. 16 595 67 149 2 400 162 866 70 380 11 (72 016) 247 385 
Към 31 декември 2019 г. 17 619 60 368 2 623 154 702 68 846 - (62 548) 241 610 

 
 
Общата сума на печалбата/ загубата на отделните сегменти са равнени с печалбата/ 
загубата на Групата преди данъци, представена в междинния съкратен консолидиран 
финансов отчет на Групата, както следва: 
 

 
 

За 12 месеца към   
31 декември 2020 г. 

 За 12 месеца към 
31 декември 

 2019 г. 
 ‘000 лв. ‘000 лв.  
Приходи    
Общо приходи на сегменти 54 723 73 836 
Печалба от продажба на нетекущи активи - - 
Елиминиране на междусегментни приходи (1 552) (1 386) 
Приходи на Групата 53 171 72 450 
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Печалба / загуба   
Оперативна печалба/загуба на сегментите (2 083) 1 820 
Eлиминиране на междусегментни сделки (78) 946 
Оперативна печалба на сегментите (2 161) 2 766 
   
   
Дял на финансовия резултат на инвестиции, отчитани по метода 
на собствения капитал (60) (23) 
Загуба от освобождаване от дъщерни дружесва  - 
Финансови разходи (9 122) (10 173) 
Финансови приходи 5 588 5 768 
Други финансови позиции 643 1 151 
Елиминиране между сегментите (2 854) ( 1 422) 
Печалба / (Загуба) на Групата преди данъци   (7 966) (1 933) 
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5. Други нематериални активи  
 

Другите нематериални активи на Групата включват програмни продукти, авторски права, лицензии за излъчване, разходи за 
придобиване на нематериални активи и други нематериални активи. Балансовите им стойности за представените отчетни периоди 
могат да бъдат анализирани, както следва: 

 

 Програмни 
продукти 

Авторски права Лицензии за 
излъчване 

Разходи за 
придобиване и Други 

Общо        

 ‘000 лв. ‘000 лв. ‘000 лв. ‘000 лв. ‘000 лв. 
Брутна балансова стойност      
Салдо към 1 януари 2020 г. 1 922 14 091 4 018 1 179 21 210 
 
Новопридобити активи, закупени 6 593 - 175 774 
Отписани активи - - (3) (65) (68) 
Трансфер на активи 40 41 - (81) - 
Салдо към 31 декември 2020 г. 1 968 14 725 4 015 1 208 21 916 
Амортизация и обезценка      
Салдо към 1 януари 2020 г. (1 796) (52) (22) (360) (2 230) 
Амортизация на отписани активи - - 2 63 65 
Амортизация за периода (81) (131) (7) (49) (268) 
Салдо към 31 декември 2020 г.  (1 877) (183) (27) (346) (2 433) 
      
Балансова стойност към  
31 декември 2020 г. 91 14 542 3 988 862 19 483 
      

 Програмни 
продукти 

Авторски права Лицензи за 
излъчване 

Разходи за 
придобиване и други 

Общо        

 хил. лв. хил. лв. хил. лв. хил. лв. хил. лв. 
Брутна балансова стойност      
Салдо към 1 януари 2019 г. 1 865 13 715 4 018 4 721 24 319 
Новопридобити активи, закупени 44 681 - 138 863 
Отписани активи  - - - (3 667) (3 667) 
Преоценка, нетно - (305) - - (305) 
Трансфер на активи 13 - - (13) - 
Салдо към 31 декември 2019 г. 1 922 14 091 4 018 1 179 21 210 
Амортизация       
Салдо към 1 януари 2019 г. (1 708) (52) (15) (3 922) (5 697) 
Амортизация за периода (88) - (7) (105) (200) 
Амортизация на отписани активи - - - 3 667 3 667 
Салдо към 31 декември 2019 г. (1 796) (52) (22) (360) (2 230) 
      
Балансова стойност към  
31 декември 2019 г. 126 14 039 3 996 819 18 980 
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6. Имоти, машини и съоръжения  
 

Имотите, машините и съоръженията на Групата включват земя, сгради, машини и съоръжения, транспортни средства, стопански 
инвентар, разходи за придобиване на нетекущи активи и други. Балансовата им стойност може да бъде анализирана, както следва: 
 

 Земя Сгради Машини и 
съоръжения 

Транс 
портни 
средст 

ва 

Стопан 
ски инвен 

тар 

Право на 
ползване 
МСФО 16 

Други Разходи за 
придобиване 
на нетекущи 

активи 

Общо 

 ‘000 лв. ‘000 лв. ‘000 лв. ‘000 лв. ‘000 лв. ‘000 лв. ‘000 лв. ‘000 лв. ‘000 лв. 
          
Брутна балансова стойност          
Салдо към 1 януари 2020 г. 45 591 104 430 70 690 1 191 15 945 8 440 1 062 29 092 276 441 
Новопридобити активи - 7 215 - 68 199 60 8 680 9 229 
Рекласификация към 
инвестиционниимоти - - - - - 

- 
- (194) (194) 

Отписани активи - (1) (139) (24) (18) - - (383) (565) 
Други корекции (20) - - 29 - - - - 9 
Рекласификация към нетекущи 
активи, класифицирани за 
продажба (119) - - - - 

- 

- (15 301) (15 420) 
Вътрешна рекласификация (30) 1 851 1 927 - 217 - - (3 965) - 

  Салдо към 31 декември 2020г. 45 422 106 287 72 693 1 196 16 212 8 639 1 122 17 929 269 500 
          
Амортизация           
Салдо към 1 януари 2020 г. - (10 016) (27 757) (1 079) (7 679) (2 652) (853) - (50 036) 
Отписана амортизация -  - 128 24 8 - - - 160 
Амортизация за периода - (1 448) (2 727) (101) (1 245) (1 249) (34) - (6 804) 
Други корекции - - - (29) - - - - (29) 

 Салдо към 31 декември 2020 г - (11 464) (30 356) (1 185) (8 916) (3 901) (887) - (56 709) 
          
Балансова стойност към  
31 декември 2020 г. 45 422 94 823 42 337 11 7 296 

 
4 738 235 17 929 212 791 
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 Земя Сгради Машини и 
съоръжения 

Транс-
портни 

средства 

Стопански 
инвентар 

Разходи за 
придобиване 
на нетекущи 

активи 

Активи с 
право на 
ползване 

Други Общо 

 хил. лв. хил. лв. хил. лв. хил. лв. хил. лв. хил. лв. хил. лв. 
 
  хил. лв. хил. лв. 

Брутна балансова стойност          
Салдо към 1 януари 2019 г. 50 596 97 811 72 483 1 654 13 534 32 978 - 651 269 707 
Ефект от прилагане на МСФО 16 - - (1 704) (296) - - 8 440 - 6 440 
Новопридобити активи 30 44 108 33 148 25 161 - 16 25 540 
Отписани активи (1 176) (8) (3 016) (274) (138) (32) - - (4 644) 
Преоценка на активи 159 16 - - - - - - 175 
Ефект в резултат на бизнескомбинация (3 737) - - - (1) (7 931) - - (11 669) 
Други изменения - - 61 (1) 29 25 - - 114 
Трансфер на активи  (281) 6 567 2 758 75 2 373 (21 109) - 395 (9 222) 
Салдо към 31 декември 2019 г. 45 591 104 430 70 690 1 191 15 945 29 092 8 440 1 062 276 441 
          
Амортизация           
Салдо към 1 януари 2019 г. - (8 683) (29 147) (1 271) (5 949) - - (430) (45 480) 
Ефект от прилагане на МСФО 16 - - 1 013 75 - - (1 088) - - 
Отписана амортизация - 2 2 459 272 85 - - - 2 818 
Излезли в резултат на бизнескомбинации - - - - - - - - - 
Амортизация за периода - (1 385) (2 916) (156) (1 247) - (1 564) (42) (7 310) 
Други изменения - - 48 1 (163) - - - (114) 
Трансфер вътрешна рекласификация - 50 786 - (405) - - (381) 50 
Салдо към 31 декември 2019 г. - (10 016) (27 757) (1 079) (7 679) - (2 652) (853) (50 036) 
          
Балансова стойност към  
31 декември 2019 г. 45 591 94 414 42 933 112 8 266 29 092 5 788 209 226 405 
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7. Финансови активи 
Прилагането на МСФО 9 е засегнало следните области: 
• Класификация и оценяване на финансовите активи на Дружеството 

Ръководството държи повечето финансови активи, за да събира свързаните с тях 
парични потоци. Голяма част от инвестициите, класифицирани по-рано като 
инвестиции, държани до падеж, продължават да се отчитат по амортизирана стойност. 
Част от инвестициите, класифицирани по-рано като инвестиции на разположение за 
продажба, както и някои други финансови активи, сега се оценяват по справедлива 
стойност през печалбата или загубата, тъй като паричните потоци не представляват 
единствено плащания по главница и лихва. 

• Обезценка на финансови активи по модела на очакваните кредитни загуби  
Той има ефект върху търговските вземания на Дружеството. За активи по договор, 
произтичащи от МСФО 15, и търговски вземания Дружеството прилага опростен подход 
за признаване на очакваните кредитни загуби, тъй като те не съдържат съществен 
компонент на финансиране.  

 Приложена 
обезценка/обратно 

проявление по 
търговски вземания   

Приложена 
обезценка/обратно 

проявление по  
финансови вземания   

Приложена обезценка/обратно проявление на 
обезценка за периода от 01.01.20 г. до 31.12.20 
г., нетно 

‘000 лв. 
 

(415) 

‘000 лв. 
 

(1 594) 
   

• Оценяване на инвестиции в капиталови инструменти по цена на придобиване, 
намалена с обезценка 
Всички подобни инвестиции се оценяват по справедлива стойност през печалбата или 
загубата. Към дата на преминаване към МСФО 9 Дружеството не е направило неотменим 
избор да определи инвестиции, които има намерение да задържи след 1 януари 2018 
г., като финансов инструмент по справедлива стойност през другия всеобхватен доход.  

• Признаване на печалби и загуби, произлизащи от собствения кредитен риск на 
Дружеството 
Ако Дружеството прилага опцията за отчитане по справедлива стойност на определени 
финансови пасиви, то промените в справедливата стойност, произтичащи от промените 
в собствения кредитен риск на Дружеството, се представят в другия всеобхватен доход 
вместо в печалбата или загубата. 

7.1. Краткосрочни финансови активи 
 

Финансовите активи, отчитани по справедлива стойност през представените 
отчетни периоди включват инвестиции в ценни книжа, които са придобити за 
краткосрочно търгуване с цел поддържане на ликвидност, и вземания по предоставени 
заеми и договори за цесия.  
 
 Към 31 декември  

2020 г. 
Към 31 декември 

2019 г. 
 ‘000 лв.   ‘000 лв. 
Финансови активи, държани за търгуване 
(отчитани по справедлива стойност в 
печалбата или загубата) 

  

- Акции 16 499 15 932 
- Дялове на колективни инвестиционни схеми 16 704 16 483 
- Облигации 219 - 
Общо текущи финансови активи по справедлива 
стойтост 

33 422 32 415 
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Дългови инструменти по амортизирана 
стойност 

  

  Текущи  Нетекущи 
  31.12.20 31.12.19  31.12.20 31.12.19 
  хил. лв. хил. лв.  хил. лв. хил. лв. 
       
 Главница по заеми, цесии и 
други  

14.1 36 829 43 157  12 366 12 866 

 Лихви по заеми и цесии  4 834 4 437  1 332 557 
 Облигации 14.2 - -  - 426 
 Депозити  - -  - 56 
 Очаквани кредитни загуби  (3 896) (6 342)  (1 365) (309) 
Общо кредити и вземания  37 767 41 252  12 333 13 596 
       

8. Заеми 
 

Заемите на Групата са класифицирани като финансови пасиви, последващо отчитани по 
амортизирана стойност, са представени както следва: 
   Текущи    Нетекущи  
    31.12.20   31.12.19     31.12.20  31.12.19  
    хил. лв. хил. лв.  хил. лв. хил. лв. 
Финансови пасиви, оценявани по 
амортизирана стойност:  

  
     

    Заеми и други привлечени 
средства към финансови 
институции  21.1 37 619 45 130  106 078 95 573 

Сконто   (58) (32)  (263) (161) 
   37 561 45 098  105 815 95 412 
        
Неконвертируеми облигации  21.2 12 577 13 374  27 483 36 428 
Заеми и други привлечени средства 
към търговски дружества  21.3 9 624  5 472  2 454 637 
Лихви по привлечени средства    1 036 904  - 38 
Общо балансова стойност    60 798 64 848  135 752 132 515 
 
 
 
8.1  Задължения за облигационни заеми 
 

На 23 ноември 2017 г. М Сат Кейбъл ЕАД емитира облигационен заем със следните 
параметри: 

• Емитент, издател на емисията – МСАТ Кейбъл ЕАД; 
• Пореден номер на емисията – Първа; 
• Дата на емитиране – 23 ноември 2017 г.; 
• Размер на облигационната емисия – 20 000 хил. лева; 
• Брой облигации – 20 хил. броя; 
• Вид на облигациите – обикновени, обезпечени; 
• Срок на емисията – 7 години; 
• Валута – лева; 
• Лихвен процент – 4.5 % на годишна база; 
• Период на лихвено плащане – 6 месечен. 

На 12 декември 2014 г. Холдинг Варна АД емитира облигационен заем със следните 
параметри: 

• Емитент, издател на емисията – Холдинг Варна АД; 
• Пореден номер на емисията – Втора; 
• ISIN код на емисията – BG 2100012140; 
• Дата на емитиране - 12 декември 2014 г.; 
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• Размер на облигационната емисия - 12 000 000 евро; 
• Брой облигации - 12 000 броя; 
• Вид на облигациите – обикновени; 
• Вид на емисията – публична; 
• Срок на емисията – 8 години;  
• Валута – евро; 
• Лихва – фиксиран годишен лихвен процент от 5,4 %; 
• Период на лихвено плащане – веднъж годишно. 

На 14 март 2011 г. Астера I ЕАД емитира облигационен заем със следните параметри: 
• Емитент, издател на емисията – Астера I ЕАД; 
• Пореден номер на емисията – Първа; 
• Дата на емитиране – 14 март 2011 г.; 
• Размер на облигационната емисия – 5 000 хил. евро; 
• Брой облигации – 5 хил. броя; 
• Вид на облигациите – обикновени, лихвоносни, безналични, поименни, 

свободно прехвърляеми, обезпечени; 
• Срок на емисията – 12 години (падежи на главницата, платими на: 14 септември 

2012 г., 14 септември 2013 г., 14 септември 2014 г., 14 септември 2015 г., 14 
септември 2016 г., 14 септември 2017 г., 14 март 2018 г., 14 март 2019 г., 14 
март 2020 г., 14 март 2021 г., 14 март 2022 г., 14 март 2023 г.); 

• Предоговорени параметри по емисията –  
- Удължен срок на емисията – до м. септември 2025 г. 
- Промяна на вноските по остатъчната главница както следва – 14 септември 2021 г. в 

размер на 280 000 евро; 14 септември 2022 г. в размер на 280 000 евро; 14 септември 
2023 г. в размер на 280 000 евро; 14 септември 2024 г. в размер на 280 000 евро и 
на 14 септември 2025 г. в размер на 280 000 евро. 

• Валута – евро; 
• Лихва – 4,5 % на годишна база; 
• Период на лихвено плащане – 6-месечен. 

На 15 декември 2011 г. Азалия I ЕАД емитира облигационен заем със следните параметри: 
• Емитент, издател на емисията – Азалия I ЕАД; 
• Пореден номер на емисията – Първа; 
• Дата на емитиране – 15 декември 2011 г.; 
• Размер на облигационната емисия – 6 000 хил. евро; 
• Брой облигации – 6 хил. броя; 
• Вид на облигациите – обикновени, безналични, лихвоносни, свободно 

прехвърляеми, обезпечени; 
• Срок на емисията – 12 години (падежи на главницата, платими на: 15 декември 

2016 г., 15 декември 2017 г., 15 декември 2018 г., 15 декември 2019 г., 15 
декември 2020 г., 15 декември 2021 г., 15 декември 2022 г., 15 декември 2023 
г.); 

• Предоговорени параметри по емисията: 
- Удължен срок на емисията – до м. декември 2025 г. 
- Промяна на вноските по главница считано от 23 април 2020 г. – 15 декември 2021 г. 

в размер на 950 000 евро; 15 декември 2022 г. в размер на 950 000 евро; 15 декември 
2023 г. в размер на 950 000 евро; 15 декември 2024 г. в размер на 950 000 евро и на 
15 декември 2025 г. в размер на 950 000 евро. 

• Валута – евро; 
• Лихва – 4,5 % на годишна база; 
• Период на лихвено плащане – 6-месечен. 

9.  Доход/загуба на акция  
 

Доходът/загубата на акция е изчислен като за числител е използвана нетната печалба/ 
загуба, отнасяща се до притежателите на собствен капитал на предприятието-майка.  
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Среднопретегленият брой акции, използван за изчисляването на дохода/ загубата на 
акция, както и нетната печалба/ загуба, отнасяща се до притежателите на обикновени 
акции, е представен, както следва: 
 
 31.12.2020 31.12.2019 
   

Печалба подлежаща на разпределение/загуба(в лв.) (4 424 000) (278 000) 
Среднопретеглен брой акции  6 485 897 6 277 000 
Загуба на акция/доход (в лв. за акция) (0.68) (0,04) 

 

10.Разчети със свързани лица в края на периода 
 

Към 31 декември 2020 г. разчетите на Групата могат да бъдат представени както следва: 
 
  Текущи вземания  Нетекущи вземания 

    31.12.20 31.12.19  31.12.20 31.12.19 
    хил. лв. хил. лв.  хил. лв. хил. лв. 
Вземания от акционери 
- Главница по заеми и цесии 
- Лихва по заеми и цесии 
- Търговски вземания 
- Начислена обезценка 

  
18 804 
3 398 
4 494 

(2 421) 

 
18 326 
2 421 

- 
(1 686) 

  
- 
- 
- 

 
- 
- 
- 

  24 275 19 061  - - 
Асоциирани предприятия       
- Главница по заеми и цесии  3 537 2 878  11 937 11 993 
- Лихви по заеми и цесии  268 175  1 332 556 
- Начислена обезценка  (317) (117)  (1 365) (258) 
  3 488 2 906  11 904 12 291 
       
Вземания от други свързани лица       
- Главница по заеми и други  15 1 422  - - 
- Лихва по заеми и цесии  6 150  - - 
- Начислена обезценка  - (135)  - - 
  21 1 437  - - 
Общо кредити и вземания  27 784 23 404  11 904 12 291 

 

11.Условни активи и условни пасиви 
 
Към 31 декември 2020 г. във връзка с договори за кредити са учредени: 
 
• залог на акции от капитала на М САТ Кейбъл ЕАД; 
• залог на акции от капитала на Варна Риълтис ЕАД; 
•  залог на акции от капитала на ИП Реал Финанс АД; 
•  залог на акции от капитала на Камчия АД; 
•  договор за поръчителство с М САТ Кейбъл ЕАД. 
 
За обезпечаване на банкови кредити, облигационни заеми и банкови гаранции, от Групата 
са предоставени обезпечения върху собствени нетекущи активи, класифицирани като 
Имоти, машини и съоръжения, Инвестиционни имоти и Други нематериални активи. 
 
Към 31 декември 2020 г. са заложени търговски предприятия като съвкупност от права, 
задължения и фактически отношения съгласно договори за банкови кредити както следва: 
М САТ Кейбъл ЕАД, Варна Риълтис ЕАД, Атлас I EАД, Медийна група Черно море ЕООД, 
Джинджърс ЕООД, Карачи ЕАД и Астера Първа Банско ЕАД. 
 
Групата е завела множество дела срещу свои длъжници като по изпълнителни дела са 
запорирани сметки и имущество на длъжниците. 
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12.Събития след края на отчетния период 
 

На 04 февруари 2021 г. в Търговски регистър, воден от Агенция по вписванията е вписано 
вливане на две дружества от групата (Медийна група Черно море ЕООД и Черно море прес 
ЕООД) в друго дъщерно дружество – Варна риълтис ЕАД, на което Холдинг Варна АД е 
едноличен собственик. 

13.Одобрение на междинния съкратен консолидиран финансов отчет 
 
Междинния съкратен консолидиран финансов отчет към 31 декември 2020 г. (включително 
сравнителната информация) е одобрен и приет от Управителния съвет на 22 февруари 2021 
г.   
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